
Comisia pentru situaţii excepţionale a raionului Ştefan Vodă 

 

DISPOZIȚIA nr. 2/1 din 06.01.2024 

a şedinţei extraordinare a Comisiei pentru situaţii excepţionale  

a raionului Ștefan Vodă 

 

 Luând în considerare prognozarea timpului nefavorabil de către Serviciul 

Hidrometeorologic de Stat cod portocaliu în perioada dintre 07.01.2024-09.01.2024 cu 

posibilele precipitații, sub formă de zăpadă ce favorizează crearea dificultăților în 

traficul rutier, precum și în conformitate cu prevederile circularei nr. 19/6-38 din 

05.01.2024 emisă de către comisia pentru situații excepționale a Republicii Moldova, 

Comisia pentru situații excepționale a raionului Ștefan Vodă, 

 

D I S P U N E: 

 

1.Se ia act de informațiile prezentate de către raportori privind forțele și 

mijloacele implicate la lichidarea consecințelor situației excepționale cu caracter 

natural- avertizare cod portocaliu pentru perioada 07.01.2024-09.01.2024 cu șanse de 

precipitații sub formă de zăpadă. 

2. Se instituie și se convoacă la necesitate, Celula teritorială a raionului Ștefan 

Vodă pentru organizarea și realizarea monitorizării permanente a evoluției timpului 

nefavorabil. 

3. Se stabilește componența nominală a Celulei, după cum urmează : 

Vasile Maxim – vicepreședintele raionului Ștefan Vodă 

Oleg Topor – șef Secția situații excepționale Ștefan Vodă  

Andrei Trofimov – șef al Inspectoratului de poliție Ștefan Vodă 

Dmitrii Gavrilan – șef al Centrului regional de coordonare a Direcției regionale Est  

Iurie Afanasiev – șef Direcție construcții gospodărie comunală și drumuri  

Vasile Chetrari – șef SA Drumuri Căușeni, district Ștefan Vodă 

Andrei Batîr – ofițer superior INSP 

Alexandru Pavlicenco – șef SAMU Ștefan Vodă   

4. Autorităţile publice locale prin intermediul Preşedinţilor Comisiilor pentru 

Situaţii Excepţionale ale primăriilor: 

a) vor convoca Comisia pentru situații excepționale locală unde vor fi 

abordate problemele ce ţin de organizarea și desfășurarea măsurilor pe timp 

nefavorabil  „cod portocaliu“ în perioada dintre 07.01.2024-09.01.2024.;  

b) în caz de timp nefavorabil APL de nivelul I în comun cu Şefii OMF din 

teritoriu, lucrătorii sociali (după caz), vor informa femeile însărcinate și 

persoanele diagnosticate cu dializă, despre necesitatea internării în IMSP SR 

Ștefan Vodă, vor acumula informaţia din teritoriu privind persoanele grav 

bolnave care necesită tratament intensiv, cu recomandarea internării spre 

tratament în condiţii de staţionare; 



c) vor asigura identificarea localurilor şi hrană pentru sinistraţii rămaşi 

blocaţi în mijloace de transport, în caz de întroieniri ale drumurilor; 

d) vor identifica şi contracta la necesitate, forţele şi mjloacele care urmează a 

fi antrenate la efectuarea lucrărilor de întreţinere a drumurilor în condiţii 

climaterice nefavorabile, cu remiterea informaţiei în adresa  SSE Ștefan Vodă; 

e) vor asigura funcţionarea organelor de conducere pentru ţinerea sub control 

permanent a situaţiei pe teritoriul deservit şi menţinerea legăturii cu autorităţile 

şi serviciile raionale; 

 

5. Prezenta dispoziție se comunică și se remite spre executare Comisiilor 

situațiilor excepționale din cadrul APL de nivelul I și se publică pe pagina oficială a 

Consiliului raional Ștefan Vodă  

 

 

 

Președinte al raionului, 

Președinte al Comisiei pentru situații  

Excepționale a raionului Ștefan Vodă                Olga LUCHIAN 

 

 

Secretarul Comisiei pentru situații  

Excepționale a raionului Ștefan Vodă                               Victoria CEBAN 

 
 

 


		2024-01-06T13:15:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-06T13:20:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




